(1) GUERRINI, La congregazione ecc., p. 92.

(2) BECCADELLI, cod. cit., fol. 83 v.

(3) Monumenti cit. p. 103 sg. Cf. Nuntiaturberichte aus Deutsch
land, 1 Abteil., Xi1 Band, p. 61 sg. Una lunga istruzione in data
23 agosto fu data in proposito al de’ Grassi. Cf. PASTOR, Storia dei
Papi, V1, p. 148. Erroneamente il Sarpi suppose che il de’ Grassi
fosse inviato soltanto a proposito dell’Inquisizione. I. c.
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qual materia saranno con Sua Signoria et meco, non essen-
done per adesso parlato se non in genere di provedervi, pa-
rendoci a proposito non fermarci su questo capo per meglio
attendere all’altro, si come Mons. Achille scrivera pill a pie-
no; et perché ho veduto nell'istruzione che mente di Sua
Beatitudine & che questi signori nella materia dell’eresia as-
sistano solamente come essecutori senza intendere la cogni-
zione o sentenza della causa secondo la forma delli canoni
antichi: io in questa parte voglio satisfar alla conscientia mia
et al debito che tengo rimettendomi sempre a' chi piu sa.
Et prima de’ saper V. S. Rima che qui & da distinguer dal-
la cittd di Venezia al Dominio, perché nella citta che co-
me populosa et capo di tutte era molto infetta per il com-
metcio de tedeschi et altri forastieri, fu in tempo di Mons.r
della Casa con auctorita et consenso di Papa Paolo fe: me:
eretto un tribunale particolarmente per questo, et cido fu
per opera et buona mente del Principe moderno, che se
ne riscaldd molto, che altramente non si saria fatto bene
alcuno, per la diversitd delli umori che sono nella Repub-
blica; et il Tribunale sta di questa sorte (1), che un mio
Auditor con I'Inquisitor ordinario et il nostro fiscale et no-
tario sedono alternis diebus in una chiesa privata presso a
san Marco(2), et odono et pigliano querele et testimonij
et processano secondo l'occorrenza: A sedere con loro van-
no tre gentiluomini delli pilt vecchi et pili reputati della
citta, eletti dal Principe secondo pare a sua Serenita., Questi
assistono et intendono anco le cose che si propongono, et
dicono il parer suo rimettendosi perd sempre all’Auditore
et Inquisitore in nome delli quali Auditore et Inquisitore
si fanno le sentenze et process, et & deputato un ca-
pitano del Consiglio de Dieci ad essequire quanto dal tri-
bunal & commesso. Tal che l'officio & fatto formidabile a
‘tutti generalmente, et ha fatto et fa di belle essecuzioni, il
che principalmente anzi tutto nasce della presenza di quei
gentiluomini, l'auctoritd dei quali & temuta piu che la no-
stra. Ora se si mettesse questa cosa in dubbio et si dica che
non si vuole che intervengano ad intendere processi et
sentenze, io credo certo che se ne staranno a casa sua, et

(1) Di qui in poi la lettera fu stampata anche in Monuments
cit, p. 103.

(2) Ciot la cappella di S. Teodoro presso S. Marco. Cf. CHURCH,
op. cit. 1, p. 320.
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son certissimo che si guastara questo ordine, et che li ma-
ligni tornaranno alzar la testa et far delle conventicule et
capanelle com’¢ loro usanza; et come Vinezia rimettesse
in questo, sia pur certa V. Signoria R.ma che nel Dominio
non si fara cosa buona, regolandosi ogni cosa dal capo; onde
gran consederazione & d'avere come si tocchi questo ne-
gozio, il qual ¢ ben incamminato come ho detto; et ponno
sapete li signori Prelati che son stati qui, quanto difficil cosa
sia il mandar per man nostre simplicimente essecuzione al-
cuna ad effetto ».

« Resta ragionar del Dominio, nel qual I'anno passato,
come scrissi a Roma, fu presa parte dall’lllma Signoria che
si procedesse nelle eresie secondo una parte vecchia gia
presa per conto degli Strigoni a Bressa, cioé che a proces-
sar eretici intervenissero con |'Ordinario et Inquisitore gii
Rettori delle citth et dui dottori del luoco, della qual cosa,
come scrissi allora, dolendomi, mi risposero che tutto era
fatto a buon fine, per pili terrore de tristi, vedendo la de-
bolezza delli ordinarii, i quali per esser la maggior parte
Vicarii temporanei et fiacchi, non erano temuti, si come al-
lora fu scritto pit diffusamente. Et per dir la veritd questa
innovazione fece terrore perché ne furon presi et fatti mo-
rire alcuni et si dissiparono le congregazioni, Sopravenne
poi la bolla di Nostro Signore publicata il Vener santo in
questa materia, per la quale li magistrati del Dominio si
ritrassero dalla cognizione et assistenza di queste cause, et
quel corso si rafermd, et per inviti che li siano stati fatti da
gli ordinarii hanno risposto non volersene impedir senza
nuovo ordine della Signoria, la qual non ha mai voluto
commetter altro, ancora che ne 'abbia pregata pili volte per
qualche luoco particolare, rispondendo sempre che a Roma
si pigliaria forma a questo negozio; et ebbi che fare a ri- .
tener in officio li tre deputati qui in Venezia, dicendoli che
io li ricercava che m’assistessero et che non potevano in-
cotrere censura alcuna; et tutto feci perché li tristi non ri-
pigliassero ardire qui dentro, si come hanno fatto per il
Dominio da poi che 1i magistrati si ritrassero. Ora siamo
qui et sarei di parer, se cosi piaceri a Mons, Achille, che
come s'incomincia a trattar questo negozio non si confu-
desse l'una causa con l'altra, ma si cominciasse da quella
parte presa da loro di procedere nel Dominio vedendo di
trovarvi quel sesto che si potrd, et di poi parlar, se parera